
Environmentální politiky a strategie

včetně ochrany veřejného zdraví – úloha

mezinárodních organizací

Seminář E-2000, 10. 3. 2021

Mgr. Lukáš Pokorný



Mezinárodní organizace hrají významnou roli při:

• řešení globálních a regionálních problémů, na které samy státy nestačí
• identifikaci nových témat, která se budou muset řešit

• spolupráci a porovnávání efektivity politik jednotlivých států

Hlavní MO v oblasti ochrany ŽP a zdraví:

• Program OSN pro Životní prostředí (UNEP)
• Evropská hospodářská komise (EHK OSN)
• Světová zdravotnická organizace (WHO)

…celkově ale existují desítky organizací a smluv

Úvod – úloha mezinárodních organizací (MeO)





MeO: řešení globálních a regionálních problémů, 
na které samy státy nestačí



MeO: identifikace nových témat, která se budou 
muset řešit…dopad pesticidů na zdraví



Spolupráci a porovnávání efektivity politik 
jednotlivých států (ŽP a zdraví / EPR)



• Založen v roce 1972 na Konferenci OSN o životním prostředí člověka (United Nations Conference on the
Human Environment)

• Nejvýznamnější účastnice: Indira Gándhí, premiérka Indie

• Výsledek: deklarace s 26 články, která položila základ mezinárodnímu rámci na ochranu ŽP 
• Záznam nejdůležitějších okamžiků: https://www.youtube.com/watch?v=h3-TqHFkfy8

• Posláním UNEP je přinášet vědecky podložená řešení environmentálních problémů jako jsou změna klimatu či
• úbytek biodiverzity a na jejich základě prosazovat opatření k nápravě. Sídlo: Nairobi, Keňa / Inger Andersen

• UNEP oslaví v roce 2022 padesát let existence – https://www.youtube.com/watch?v=GvqzuhKSg_8

• 1997 – první publikace o globálním stavu ŽP (tzv. Global Environmental Outlook – GEO)

• 2012 – hlavní reforma: upgrade hlavního výkonného orgánu – tzv. Governing Council – na
Environmentální shromáždění OSN (tzv. United Nations Environmental Assembly – UNEA)

Program OSN pro životní prostředí - UNEP

https://www.youtube.com/watch?v=h3-TqHFkfy8
https://www.youtube.com/watch?v=GvqzuhKSg_8


UNEP - řídící orgány: diplomaté vs. politici



UNEA-1 (2014) / UNEA-2 (2016) / UNEA-3 (2017) / UNEA-4 (2019 / UNEA-5 (2021) 

• Účast: ministři – přijímají rezoluce k jednotlivým oblastem práce UNEP a deklaraci

UNEA – nejvyšší rozhodovací orgán = 193 států



Střednědobá strategie UNEP



Střednědobá strategie UNEP



Making Peace with Nature (2021)



EHK OSN - přeshraniční spolupráce

*1947 / sídlo: Ženeva / 56 států / doprava – žp – bydlení…



EHK OSN



WHO 

Hlavní politický mandát v oblasti ŽP: konference o ŽP a zdraví

6. ministerská konference v ČR: Ostravská deklarace (2017)

https://youtu.be/q5B5fJRTooM?list=PLL4_zLP7J_mjRxKVzIK5cHIPWgkCjMwZ0

• 7 cílů: (kvalita ovzduší, chemická bezpečnost, zdravotnické systémy udržitelné z hlediska 

životního prostředí; nakládání s odpadem; voda, sanitace a hygiena a města)

• Státy si mohou vybrat z aktivit, plnění dobrovolné, ale WHO kontroluje závazky 

• ČR: Národní portfolium akcí (2019, 2020): hluk, azbest, ovzduší, HBM4EU, světelné 

znečištění (2020: + klima, léčiva v prostředí, vliv Pb střeliva na zdraví)

Politiky a strategie: WHO – životní prostředí a zdraví
Frankfurt 1989 / Helsinki 1994 / Londýn 1999 / Budapešť 2004 / Vídeň 2007 / Parma 2010 / Ostrava 2017

https://youtu.be/q5B5fJRTooM?list=PLL4_zLP7J_mjRxKVzIK5cHIPWgkCjMwZ0


Národní portfolio akcí

Konkrétní závazky 2020 s přesahem na 2021 (např.): 

• Vyhlásit v ČR první tichou oblast (Brdy)

• Osvětová kampaň ohledně nebezpečí azbestu

• Výzkumný projekt řešící vliv světelného znečištění na ekosystémy

Politiky a strategie: WHO – životní prostředí a zdraví
Frankfurt 1989 / Helsinki 1994 / Londýn 1999 / Budapešť 2004 / Vídeň 2007 / Parma 2010 / Ostrava 2017



Dotazy?


